

KẾ HOẠCH

Thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư

Thực hiện Kế hoạch số 5529/KH-UBND ngày 12/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh, thực hiện Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy.

Ban Dân tộc tỉnh Ninh Thuận ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Quán triệt, triển khai sâu rộng các quan điểm chỉ đạo, nhiệm vụ trọng tâm tại Kết luận số 02-KL/TW đến công chức và người lao động để nâng cao hơn nữa nhận thức, trách nhiệm trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; thường xuyên xác định đây là một yêu cầu cấp thiết, gắn liền với nhiệm vụ đảm bảo an ninh trật tự và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh;

b) Xác định rõ trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng chuyên môn thuộc Ban thực hiện Kết luận số 02-KL/TW và Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 47-CT/TW) để đảm bảo kịp thời, hiệu quả quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy. Gắn trách nhiệm người đứng đầu đơn vị phải chịu trách nhiệm nếu để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản trong phạm vi lãnh đạo, quản lý của mình.

2. Yêu cầu

Kiến toàn tổ phòng cháy, chữa cháy cơ sở, bảo đảm cơ sở vật chất, trang bị phương tiện cho lực lượng phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của cơ quan đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự xã hội; kiểm chế và giảm thiểu đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do cháy, nổ, tai nạn, sự cố gây ra, góp phần bảo đảm an ninh trật tự tại cơ quan và trên địa bàn.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức quán triệt, triển khai nội dung Kết luận số 02-KL/TW và các văn bản chỉ đạo khác có liên quan về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công

tác phòng cháy, chữa cháy bằng hình thức phù hợp đến toàn thể đảng viên, công chức người lao động trong cơ quan (*Hoàn thành trong quý IV/2021*).

2. Thường xuyên kiểm tra, giám sát công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ở đơn vị; xác định công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên hàng ngày; tích cực chủ động phòng ngừa, sẵn sàng lực lượng, phương tiện tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ kịp thời, hiệu quả và khẩn trương khắc phục hậu quả do cháy, nổ, sự cố, tai nạn gây ra. Người đứng các phòng thuộc Ban phải chịu trách nhiệm về nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại phòng được giao phụ trách. Xử lý nghiêm đối với các tập thể, cá nhân không thực hiện đúng chức trách, nhiệm vụ để xảy ra tình trạng vi phạm nghiêm trọng, không bảo đảm các điều kiện an toàn về phòng cháy, chữa cháy (*thực hiện từ năm 2021 và các năm tiếp theo*).

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho đảng viên và công chức và người lao động cơ quan để nâng cao nhận thức và tự giác chấp hành, thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Kịp thời khen thưởng tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (*thực hiện từ năm 2021 và các năm tiếp theo*).

4. Nâng cao hiệu quả chất lượng công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện và có biện pháp giải quyết, khắc phục kịp thời sơ hở, bất cập trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; người đứng đầu các phòng thuộc Ban phải thường xuyên tự kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ nhất là trong quản lý, sử dụng hệ thống, thiết bị điện và các chất liệu dễ dẫn đến cháy, nổ; chủ động đề xuất trang bị các phương tiện, thiết bị phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phù hợp với quy mô, tính chất hoạt động của cơ quan (*thực hiện từ năm 2021 và các năm tiếp theo*).

5. Đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh cấp kinh phí để bảo đảm trang bị hệ thống phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ của cơ quan (*thực hiện từ năm 2022 và các năm tiếp theo*).

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

Trưởng các phòng thuộc Ban: Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và kiến thức, kỹ năng về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Kịp thời thông tin, cảnh báo nguy cơ cháy, nổ, tuyên truyền các giải pháp, biện pháp phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cơ bản, phổ thông cho công chức và người lao động về bảo đảm an toàn phòng cháy, chữa cháy như cảnh báo về cháy, nổ; lưu trữ hồ sơ bản giấy, sử dụng điện, giải pháp thoát nạn, thoát hiểm, ngăn cháy lan, ngăn khói khí độc khi có tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra (*thực hiện từ năm 2021 và các năm tiếp theo*).

Chánh Văn phòng tham mưu kinh phí cho hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo quy định; xây dựng kế hoạch, phương án phòng cháy, chữa cháy tại cơ quan. Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; đề xuất củng cố kiện toàn Đội phòng cháy, chữa cháy cơ sở (*thực hiện từ năm 2021 và các năm tiếp theo*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng thuộc Ban căn cứ nội dung Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức quán triệt, triển khai Kết luận số 02-KL/TW và Chỉ thị số 47-CT/TW đến công chức, người lao động cơ quan.

2. Giao Văn phòng Ban chủ trì, phối hợp với Phòng Kế hoạch-Chính sách kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này, định kỳ hằng năm trước ngày **20/9** báo cáo kết quả thực hiện cho Công an tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng thuộc Ban;
- Lưu: VT, VP.

TRƯỞNG BAN



PI Năng Thị Thủy

